Para	a	 instrução	da	fase	de	planejamento	dos	autos,	a	unidade	demandante	 juntou	novos	documentos
necessários	 à	 pretensa	 contratação:	 novo	 Estudo	 Técnico	 Preliminar	 nº	 61/2024	 -	 SEALM	 (1201903);	 Informação
Conclusiva	do	Valor	Estimado	da	Contratação	 	-	ICVEC	(1201904),	no	valor	estimado	de	R$	136.778,00	(cento	e
trinta	e	seis	mil	setecentos	e	setenta	e	oito	reais);	e	o	Termo	de	Referência	para	Compras	nº	100/2024	-	SEALM
(1208517).

Mediante	Despacho	nº	1889/2024	 (1203755),	a	SAOFC	encaminhou	os	autos	à	SAC,	para	análise	dos
documentos	 da	 etapa	de	planejamento	da	 contratação;	 à	ASLIC,	 para	proceder	 à	 elaboração	do	 edital	 do	 certame

[...]

Sobre	 o	 valor	 estimado	 da	 contratação	 que	 se	 pretende	 efetivar,	 as	 regras	 da	 estimativa	 estão
disciplinadas	no	documento	denominado	de	INFORMAÇÃO	CONCLUSIVA	DO	VALOR	ESTIMADO	-	ICVEC.	No	caso
em	análise	a	versão	 final	do	 referido	documento	 foi	 juntado	ao	processo	no	evento	n.	1201904	e	demonstra	que	o
preço	de	R$	136.778,00	(cento	e	trinta	e	seis	mil	setecentos	e	setenta	e	oito	reais)	 foi	estimado	a	partir	de
pesquisas	de	preços	juntadas	no	volumes	V,	de	modo	que	elaborado	em	harmonia	com	o	disposto	no	art.	23	da	Lei	n.
14.133/2021,	 atualmente	 regulamentado	 pela	 Instrução	Normativa	SEGES/ME	n.	 65/2021	e	nos	 termos	das